notitiam meam non venerunt.
HI.

Dominicus Grimanus cardinalis S. Marci in Dario
ad Des. Erasmum can. ordin. S. Augustini, quod
excusum est Basila@ anno 1308, apud Michae-

lem fgrterium et Joannem Scotum, folio 32,

nota 13.

Dum Remis agerem, obtulit mihi D. Robertus
Briconetus archiepiscop clariss. Galliee cancella-
rius regisirum ms. contimens quatuor libros Histo-
rie Remensis Ecclcsiwe, auctore et collectore Flo-
doardo, illius quundam canonico, exinde monacho.
Mutatio status, et ex canonico factum tuisse mona-
chum, indicatl pietatem viri. Docte scripsit et dili-
ﬁenler. Plurima enim ilius registri iis contuli quee

ic in Valicana asservantur, eaque fideliter exscri-
pta inveni : abest ab eo veteratorum rubigo, et no-
vorum auctorum asperitas. Et si nostri temporis
swrumnosa miseris non preferret studio historie
lucrum vitee, nec magis consulerct avaritie quam
antiquitatis notitie, dignus esset prelo auctor.

Iv.
Quillelmus Eysengrein in Catalogo testium veritatis
orthodoxa matris Ecclesiz,

Flavaldus, Remensis Benedictine professionis
monachus, vir tam divinis quam profanis scripturis
eruditus, historicus perfectus, theologus vero pro-

condita, quam milites Remi a fratre Romulo necati
fugatos, ob memoriam Domini sui construxisse com-
memorant, usque ad sua tempora tribus volumini-
bus, quibus complures SS. marlyrum historias re-
citat, deduxit. v

Papirius Massonus lio. n Annalium Francorum in
Caroro Macwo.

Frodoardus sub Carolo Simplice et Ludovico flo-
ruit, Vitasque pontiticum Remensium diligentissime
scriptas n:l posteros transmisil, cujus operis exem-
plaria aliquot Lutetiee vidimus.

VI.
Idem in CAROLO S1MPLICE,

Sequensi anno (hoc est 920) magni motus in Gallia
sunt exorti, de quibus et alils_publicis negotiis di-
cemus ex Chronicis cjusdem Frodoardi (quem alii
Flodoardum vocant) Remensis Ecclesiz presbyteri.
Is enim auctor preter Vitas pontificam Remensium
scripsit chronica ab anno nongentesimo decimo
nono usque ad annum nongentesimum sexagesimum
sexlum, quo excessit e vita quinto Kalendas Aprilis
septuagesimo sexto [dicendum lertio] lalis anno :
nosque illum scriptorem deinteps in Carolo, Ro-
berto, Rodulpho, Ludovico et Lotario sequemur
lﬁ)r:eteritis Vitichindo, et aliis minoris diligentie dc

dei scaiptoribus.

FLODOARDI

CANONICI REMENSIS

HISTORIE REMENSIS ECCLESIA
LIBRI QUATUOR,

Opera et studio Georgii Cé{venerii, S. theologie doctoris et regii ac ordinarii professoris,
collegiate ecclesice S. Petri preepositi et Academie Duacensis cancellarii, in lucem editi,

Scholiis et notis amplissimis illusirats.

(Bibliotheca Patrum, tom. XVII.)

PRAFATIO AD LECTOREM.

Benevole lector, quid a nobis prestitum sit in  plar monasterii S. Remigii, qood littera r designa-

hujus auctoris edilione paucis acecipe. Collatio facta
est in universum ad septem exemplaria. Tria enim
inter se contulit pie memorie dominus Nicolaus
Chesneau, decanus et canonicus S. Symphoriani in
urbe Remensi, qui hanc historiam, seu verius histo-
riee hujus bonam partem in Gallicam linguam trans-
tulit, et eadem lingua edidi¢ Remis excusam, anno
1381, per Joannem Foygni. Hujus decani exemplar
Latinum manuseriptum, ex quo ille vertit in Galli-
cum, attulit ad me Thomas Witus J. U. licentiatus,
tradente ei R. viro domino Antonio Beauchesne
Renfensis ecclesie canonico et succentori, qui testa~
menti preedicti domini Chesneau fuerat exsecutor.

mus, ad exemplar ecclesize metropolitane B. Mariz
et ad tertium, quod particulari nomine non designat,
sed credo fuisse Igniacense. Ex his secundum diver-
sum fuit ab eo quod ad me postea transmissum est,
de quo infra. Nam s@pe notat in margine aliter legi
in exemplari B. Marie quam habeatnr in eo quod nos
babuimus ut exempli gratia lib. 1, ¢. 20, in codice
metropolit. dicit legi secus amnem Saram, cum in eo
quod habuimus legatur Faram Lib. i, c. 4, notat
legi Algardis abbatissa, uti et in codice S. Remigii,
cum in nostro sit Adalgardis. Ibidem, c.7, dicit legi
in codice S Mariee et S. Remigii cum palmis, in alio
autem exemplari cum psalmis, quomodo etiam ha-

Hoc notamus littera c. Porro collatum est ad exem- D bebat nostrum B. Marie. Hoc igitur exemplar domini
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Chesneau curavi meis sumptibus describi, et postea A

exacte relegi. Verum deprehendens quibusdam locis
nonnulla deesse, quaerere ceepi alia exemplaria ex
quibus impleri possent iste lacune. Tum mihi op-
portune, operadicti domini Wili, duoalia exemplaria
inlegra Remis transmissa sunt, unum ex archivis
ecclesiz métropolitane B. Marie, in membrana
antiqua manu exaratum, quod signamus littera m,
alterum recenli, anno videlicet 1596, descriptum in
charta, ¢x eodem veteri exemplari per dominum
Georgium Montgerard priorem ceenobii S. Martini
Sparnacensis, partim correctis, partim mutatis hic
ct ibi verbis quibusdam. Signamus littera s, et
ntrumque fere semper junctis notis ms. quandoqui-
dem et pro unoexemplari habenda sint hec duo,eo
quod posterius ex priori sit desumptum. Duo tamen
numeramus, quia multis locis correctio aut mutatio
facta est His acceptis integris exemplaribus, depre-
hendi in exemplari dicti Domini Chesneau facile
deesse quartam partem operis. Quapropter descri-
ptis locis singulis qua deerant, novo labore totum,
exemplar meum ita suppletum contuli, et integre
relegi cum preedictis duobus integris exemplaribus,
et postmodum quam fieri potuit accuratissime di-
spupxi. Ad h®c pro majori luce etiam ad exemplar
Gallicurn omnia recensui, et ex eo plerumque patria
lingua obscuriora nomina propria in margine adno-
tavi, lectori gratum 1d fore non dubitans. Ex omni-
bus autem correctius visum est exemplar monasterii
S Remigii, ex quo exemplar metropolitan eccle-
si®, alioqui satis correctum, multis locis suppleri
debuit, non tantum in verbis, sed etiam integris
sentenliis, quae omisse fuerant. Sciebam Parisiis et
alibi plura exstare calamo descripta exemplaria.
Commemorat enim Papirius Massonus lib. 11 suo-
rum Annalium, se-aliquot ejus exemplaria vidisse
Lutetize. Sed quio puriores ex ipso fonte hauriri so-
lent aque, idcirco ex archivis Remensibus ea potius
petenda esse judicavi, pro quibus magnas ago gra-
lias thesaurariis et archivorum dicte metropolitana
ecclesie magistris, qui ea duorum annorum spatio
mihi utenda communicarunt. Predictis exantlatis
laboribus,prodiit hoc opus sine ullis tamen notis aut
scholiis. Parisiis anno 1611, cura et studio R. P.
Jacobi Sirmondi Soc. Jesu presbyteri. Quod exemplar
nactus denuo, ad capite ad calcem, omnia cum eco
relegi : et sicut illius ope non paucas mendas sus-
tuli, sic ibi complures esse derelictas deprehendi, et
nonnunquam integras lineas deesse. Hoc exemplar
potamus littera I.

Ceterum nihil est a nobis immutatum, vel in
textu positum, quod non erat in exemplaribus, vel
in originalibus in iis que aliunde citantur, nisi
idipsum expresse in margine, vel in scholiis signifi-
caverimus, vel ubi exploratum erat mendum esse, et
lapsum scriptoris, unam litteram pro alia scriben-
tis. Ubi diversa erat lectio, nec cerlo constabat qua
vera esset, probabiliorem in textu retinuimus, alte-
ram plerumque ad oram relegavimus.

In orthographia nihil etiam mutavimus, nisi cas,
que insolentes et depravale censentur, ut dompnus,
dampnatio, sompnus, contempnet, solempnitas, ebdo-
mas, parrochus, parrochia, carta, summittere, Ni-
cholaus, Nichosius, subiciens, adiciens, exenium, et
similes. In aliis placuit scripturam illo tempore usi-
tatam relinqui in gratiam antiquitatis , ut Ka-
rolus , Karlomanus, Pippinius , Theodulfus, Ro-
dulfus.

Omnia scripture loca que citantur, plerumque
etiam ca ad que respicitur,marginiadjecimus Simi-
liter et ea quae ex aliis citantur auctoribus, qua
omnia ad originalia contulimus, et smpius ex iis
emendavimus. Quadam tamen reperiri non potue-
runt, (ua ratione nonnulla sunt emendata, qua alio
qui vix emendari potuissent, cum exemplaria aucto-
ris multis locis fuerint depravata, et pra veluslate,
legentium oculos fugientia.

Quee tertio libro habentur {qui totus est de gestis
et scriptis Hincmari) contuli ad opuscula et epist.
ejusdem Hincmari, tam a R.P. Joanne Buszo, quam
a Joanne Cordesio Ecclesi® Lemovicensis canonico
edita.

Ad hac collatio facta estad tomos Conciliorum et
cpistolas Romanorum pontificum, ubi de conciliis
agitur, Item cum Annalibus ecclesiasticis Casaris
Baronii, et pracipuis Galliee ac Belgii historiogra-
phis, Gregorii Turonensi, Aimoino, Sigeberto,
Christiano Mass®o, Jacobo Meyeo, Papirio Mas-
sono, et aliis. Ex quibns auctoribus plerumque certa
lemporis cujusque rei geste nota est adjecta in
margine, vel in scholiis post calcem operis ad-
positis.

Heec enim in scholia omnino necessariaessejudica-
vimus : tum quod auctoris dictio ob hoc frequenter
obscura sit,quod longas textat periodos, qua impli-
cantur varietate et multitudine eorum quee contigerit
et interserit ; tum etiam quod interdum utatur voca-
bulis illo quidem wmvo tritissim’s, sed quzjam abie-
runt in desuetudinem: Hec indice separato recen-
suimus. Denique per hoc multam auctori lucem
attulisse credimus, quod in his scholiis quecunque
possent in dubium verti explicuerimus ; pleraque
etiam auctoris dicta aliorum testimonio firmaverimus,
et undé pluraineam rem de qua agitur peti possint,
indicaverimus.

Postremo catalogum omnium Remensium archi-
episcoporum adjecimus,non sola nomina recensentes
sed et tempus sessionis eorum et decessus, quam
potuimus certa fide, et principalia corum gesta. Si
tamen in tempore, in tanta vetustate, scriptorum
raritate, ct opinionum diversitate, scopum ubique
non attigimus, veniam dabit @quus lector et candide
cmendabit. In hoc catagolo plurimum adjuti sumus
iis que nobis communicare dignatus est Claudius
Despretz Atrebas, dominus de Queant,]J. U. L. con-
sultissimus, depromptis ex variis antiquitatibus lo-
corum Gallie, partim mss., partim excussls. Qui
etiam nobis suppeditavit statua synodalia perdomi-~
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num Sonnacium, epistolam Adelagi ad Flodoardum, A Qui et si usque ad quinquagesimum quartum archi-

¢t nonnulla alia de corum testimonia Juvit preterea
catalogus ad calcem exemplaris ecclesie metropoli-
lanx . Marie Remensis diversa manu ascriptus.

episcopum non habeat nisi nuda nomina, in sequen-
tibus est copiosior.

PROLOGUS AUCTORIS

AD R.

Domino venerabili, et in Christi charitate admo-

EPISCOPUM.

nimum in correctione meorum terere moras opuscu-

dum diligibili, preeclaro prasuli R. FLoboarpus, tan- B lorum, cum veterum nonnulli scriptorum magis in

t# benignitalis famulus, omnes sanctarum virtutum
in Christo gaudium.

Creberrimis  admonitionum  vestrarum stimulis
instigatus, discusso tandem desidia pigritantis tor-
pore,abjeclisque diversarum curarumoccupationibus
relego ferventis studii vestri solertiz quadritidum,
nostri laboris opus undecunque collectum, et capi-
tulatim, prout jubere dignati estis, dispositum, no-
stra scilicet Ecclesie Remensis historiarum librum.
Haud mirari vel cumque potenssanctitalem culminis
vestri super hac rememoratione ohsequii nostri,
utpote diversis occupationibus prepediti, hiemali
quoque glacialis gelu rigoris obstricti, charaxatorum
insuper indigentia coarctati. Neque mirum, me mi-

retractatione snorum. quam meditatione demorati
ferantur liborum. Sed nec adhuc ommnes ad per-
fectum me puto eliminasse mendas; et si que
reperientur scriptoris forte vitia, industrizz vestra
poterunt expurgari sagacia. Non enim me ila per-
fectum reor ad unguem fore perscrutatorem, ut ferre
nolim si quem diligentioremin eliminandis vitiis in-
venero correctorem. Igitur quia sanctitalis vestra
circa lantitatem nostra profusa videtur exuberasse
dilectio, hunc studii nostri fructum, vestri dignum
duxi tutaminis delegare patrocinio, ut que a nostra
sunt dicta in tenebris humilitate, ab industria: ve-
stra sublimitate dicantur in lumine.

CAPCT PRIMUM.
De conditione urbis Remensts.

Fidei nostree fundamina proditurus, ac nostra
Patres Ecclesi®# memoratrus, mceenium nostrorum
locatores vel instructores exquisisse, non ad rem
adeo pertinere videbitur, cum ipsi salutis @terne
nil nobis contulisse, quinimo erroris sui vestigia
lapidibus insculpta reliquisse doceantur. De urbis
hamque nostra fundatore. eu nominis inditore, non
omnimodis a nobis approbanda vulgata censetur
opinio, quee Remum Romuli fratrem, civitatis hujus
institutorem ac nominis tradit auctorem, cum urbe
Roma geminis auctoribus, Romulo Remoque, fun-
dala, fratris militibus Remum certis accipiamus scri-
ptoribus, interfectum; nec illum prius a fratre reces-
sisse, dum uno partu editi, et inter pastoreseducali,
latrociniisque dedili,urbem constituisse reperiantur;
ortaque simultate ac Remo fratre interfecto, civitati
Romulus ex nomine suo nomen dedisse legatur. Nam
ut Titi Livii verbis utamur (decad. 1, lib. 1) « Nv-
mitori Albana permissa re, Romuium Remumque
cupido cepit, in his locis ubi expositi ubique educati
erant, urbis condenda, et supercrat multitudo Alba-
norum Latinorumque ; ad id pastores quoque acces-
serant, qui omnes facile spem facerent, parvam Al-
bamn, parvum Lavinium,pre ca urbe qua conderetur,

LIBER PRIMUS

C fore. Intervenit deinde his cogitationibus avitum

malum, regni cupido, atque inde feedum certamen
coortum a satis mili principio. Quoniam gemini es-
senl, nec ®latis verecundia discrimen facere posset
ut dii, quorum tutela: ea loca essent, auguriis lege-
rent qui nomen nova urbi daret, qui conditam impe-
rio reget, Palatinum Romulus, Remus Aventinum
ad inaugurandum templa capiunt. Priori Remo au-
gurium venisse fertur sex vultures: jamque nuntiato
augurio, cumduplex numerusRomulo se ostendisset,
utrumque regem sua multitudo consalutaverat tem-
pore illi preeecepto: at hi numero avium regnum tra-
hebant. Inde cum altercationc congressi a certamine
irarum ad cedem vertuntur. Ibi in turba ictus Re-
mus cecidit Vulgatior autemn fama est, ludibrio fra-

D tris Remum novos transiluisse muros. Inde ab irato

Romulo (cum verbis qubque increpitans adjecisset :
Sic deinde, quicunque alius transiliet mea meenia
interfectum. Ita solus potitus imperio Rumulus, con-
dita urbs conditoris nomine appellata » Ita Livius.
Probabilius crgo videtur, quod a militibus Remi pa-
tria profugis urbs nostra condita. vel Remorum gens
instituta putatur, cum et meenia Romanis auspiciis
insignila, et editior porta Marlis Romanwe stirpis,
veterum opinione, propagaloris ex nomiue vocitata,
priscum ad h®c¢ quoque nostra cognomen reserva-
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verit lempora. Cujus etiam fornicem, prodeuntibus A perata facere, et oppidis recipere, et frumento cae-

dexterum, lupee Remo Romuloque parvis ubera pre-
bentis fabula, cernimus innotatum; medius autem
duodecim mensium, juxta Romaneorum dispositie--

nem, panditur ordinatione desmlp;ﬁé,i terhus; qu1

et sinister cygnorum vel anserwn figuratusauspicio.

Naute siquidem cygnum bonam prognosim prodere.

ferunt, ut ait Amilius: S el e )
Cygnus in auspiciis semper latissimus ates. °
unc optant naute, quia se non mergit in undas.
Anseres quoque nocturnas excubias celebrant, quas
canlus assiduitate testantur. Denique Komana etiam
capitolia Gallo servasse traduntur ab hoste.

Nec mirum tamen, urbis nostra conditionem vel
originem non in propatulo dari, cum de ipsius gen-
tium, vel orbis domine Roma conditione, lsidoro
teste {I. xv Originum, cap. 1), oriatur plerumque
dissensio, ut ejus diligenter agnosci non possit origo.
Nam Sallustius (In Catilin.) : « Urbem, inquit, Ro-
mam, sicuti ego accepi, condidere atque habitavere
initio Trojani, qui, Anea duce, sedibus incertis va-
gabantur. » Alii dicunt ab Evandro secundum quod
Virgilius (Eneid. vin) :

Tunc rex Evandrus Romanz conditor arcis.

Eutropius quoque in libro Historiarum sic loquitur
dicens : « Romulus, cum inter pastores latrocinare-
lur, octo decem annis natus, urbem exiguam in Par-
latino monte constituit, conditam civitatem ex nomi-
ne suo Romam vocavit. Post hunc Tullus Hostilius
eam, adjecto Ceelio monte, ampliavit. Indeque ce-
teri diversis diversi temporibus principes, ejus edi-
tores vel amplificatores extitere. » Urbis autem
nostree nomen Durocortorum quondam dictum, Cee-
saris astruitur Historia, in qua libro sexto sic legitur:
« Vastatis regionibus, exercitum Cesar Durocorto-
rum Remorum reducit, concilioque in eum locum
Gallize indicto, de conjuratione Senonum et Carnu-
tum quastionem habere instituit. » Athicus etiam
in Cosmographia sic memorat : « A Mcdiolano per
Alpes Cottias Viennam M. P. CCCCIX. Inde Duro-
cortorum, M. P. CCCXXXIil, que fiunt leuge CCXXI.
ltem a Durocortoro Divodorum usque, M.P.LXII. ltem
alio itinere a Durocortoro Dividorum usque, M. P,
LXXXVIII. Itema Durocortoro Treveros usque Bagaco
Nervicorum Durocortoleugz XCIX. Item a Bagaco Ner-

Lt .
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terisque rebus juvare. Reliquos omnes .B.elgas in
armis esse, Germanosque, qui ripas Rheni incolunt
sese cura bis conjunxisse, lantumque esse eorum
o.mni.uméfurarem, ut ne Suessones quidem, fratres
consanguineosque Suos, qui eodem jure, eisdem le-

.gibrus wtaniur, ynumque magistratum cum illis ha-
" ‘bewnt, déterrere potuerint, quin cum his consenti-

rent. » Item (Ibid.) : « Ceesar, postquam omnes Bel-
garum copias in unum locum coactas ad se 'venire
vidit, neque jam longe abesse, ab his, quos miserat,
exploratoribus et ab Remis cognovit, flumen Axo-
nam (Aisne), quod est in extremis Remorum
finibus, exercitum traducere maturavit atque ibi
castra posuit. Quee res etlatus unumn castrorum

B ripis fluminis munitum et post eum que erant, tuta

ab hostibus reddebat, et commeatus ab Remis, re-
liquisque civitatibus, ut sine pericuio ad eum por-
tari possent, efficiebat. In eo flumine pons e.rat..lbl
preesidium ponti, et in altera parte fluminis Tltunu'm
Sabinum legatumcumsex cohortibusreliquit.Castrain
altitudinem pedum duodecim fossamque pedum octo-
decim munire jubet. Ab ipsis castris oppidum Remo-
rum, nomine Bibrax, quod aberat millia passuum
octodecim ( Orig , octo) ex itinere, magno impetu
Belge oppugnare cceperunt. Lgre eo diesustentata
est Gallorum atque Belgarum oppugnatio hec. Ubi
circumjecta multitudine hominum totis meenibus,
undique in murum lapides jaci caepi sunt, murasque
defensoribus nudatus est, testudine lacta portis
succedunt, murumque subruunt, quod (ms., aditu)
tum facile fiebat. Namque tanta multitudo lapidesac
tela conjiciebant, ut in muro consistendi potestas
essetnulli. Cum finem oppugnandi nox fecisset, lccius
Remus, summa nobilitate et gratia inter suos, qui
tum oppido preefuerat, unus ex his, qui legati ('10
pdce ad Casarem venerant, nuntium ad eum nfitht,
nisi subsidium sibi mittatur, sese diutins sustin-re
non posse. Eo de media nocte Ceesar, iisdem ducibus
usus, qui nuntii ab lecio venerant, Numidas et Crf:-
tas sagiltarios et funditores Baleares subsidio oppi-
danis mittit. Quorum adventu et Remis cum sp‘e
defensionis studium propugnandi accessit, vt hosti-
bus eadem de causa spes potiundi oppidi discessit,
Itaque paulisper apud oppidum morati, agrosque

vicorum Durocortorum Remorum usque, M. P. LIIL.» D Remorum depopulati, omnibus vicis, ®dificiisque,

CAPUT 1.
De amicitia Romanorum atque Remorum.

Constat itaqae Remorum populum popule Roma-
norum tenacissima priscis olim temporibus amici-
tia junctum, preelibate Julii Cesaris Histori libris
J. ninil.) hoc ipsum astipulantibus, ubi legitar:
« Eo, scilicet ad fines Belgarum, ipso Casare de
improviso, celeriusque omnium opinione, perve-
niente , Remos, proximi Galliz ex Belgis sunt
2d eum legatos Iccium et Andebrogium, primos
civitatis su®, misisse, et se suaque omnia offerentes
in fidem atque amicitiam populi Romani omnino
conjurasse, paratosque esse ct obsides dare, et im-

quo adire polerant, incensis, ad castra Casaris omn-
nibus copiis contenderunt, et a millibus passuum
minus duabus castra posuerunt. » Et post pauca:
« Hostes protinus ex eo loco ad flumen Axonam con-
tenderunt, quod esse ctiam post nostra castra de-
monstratum est. Ibi vadis repertis, partem copiarum
suarum transducere conati synt, eo constlio, ut, si
possent, castellum, cui praerat Quintus Titarius
legatus,expugnarent pontemqueinterciderent (orig .,
inter scinderent). Si minus potuissent agros Remo-
rum popularentur, qui magno nobis usui ad bellum
gerendum erant, commeatusque nostros sustinebant.
Ceesar, cerlior factus a Titurio, omnem @quitalem
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etJenis armatnree Numidas,funditores sagiltarios que A

pontem traducit, atque ad eos contendit. Acriter in
e0 loco pugnatum est. Hostes impeditos nostri in
flumine aggressi, magnum eorum numophn;'&iq@i_deb
runt.Per eorum corpora reliquos audacissime: t€ang-
ire conantes, multitudine telorum ef audacia repu-
lerunt: primos qui iransierant, equitady cirguth yehtos
interfecerunt. » Item in eadem Historid Yibrd festiod
« Ceesar Labiennum legatum n Treviros, qui proximi
Rheno sunt, cum equitatu mittit. Huic mandat Re-
mos reliquosque Belgas adeat, atque in officio conti-
neat. » Item in v : « Tantam omnium voluntatis com-
mutationem, Ceesar scilicet, attulit, ut preeter Heduos
et Remos quos preecipuo semper honore Ceesar ha-
buit ; alleros pro vetere ac perpetua erga populum

Romanum fide ; alteros pro recentibus belli Gallici B

officiis nulla fere civitas fuerit non suspecta nobis.»
Item in vi: « Carnutes legatos, obsidesque mittunt,
usi deprecationibus Remis, in quorum erant clientela.
Endem ferunt respons, que videlicet Senones, ob-
sidibus imperalis. »

Principatum quoque Remos antiquitus inter sibi
[initimos tenuisse constal Sed et apud Romanos id
ipsum oblinuisse, auctumque sibi legitur in pre-
missa, lam jus, quam decus, historia, ut in eodem
librovi : « Sequani principatumdimiserant; in eorum
locum Remisuce sserant. » Semper enim, et in om-
nibus bellis Remi fidem Romanis servaverant. Et in
i1, eliam quando totius pene Galliee populi adversus
Romanosconspirasse,conciliumque Bibracte habuisse
leguntur, illi nullatenus adesse voluere, quod amici-
tiam Romunorum sequebantur. In necessitalibus
autem copiaseos Romanorum,sustentasse proditur,ut
in quinto hujus historiz libro : « Quo anno frumentum
propter siccitates angustiusprovenerat, coactus est,»
Ceesar scilicet, « aliter. ac superioribus annis, exer-
citum in hibernis collocare, legionesque in plures
civitates distribuere. Ex his unam in Morinos ducen-
dam, C. Fabio Legato dedit ; alteram in Nervios ().
Ciceroni ; tertiam in Essuos L. Roscio ; quartam in
Remis cum T. Labieno in confinio Trevirorum hie-
mare jussit. » [tem in vii: « C. Fabium et I.. Minn-
tium cum legionibus duabus in Remis collocat. »
Insuper et usque ad internecionem pene Remos pro-
salute Romanorum certasse, Orosius etiam libro vi,
astipulatur, eo preelio quod Bellovaci, post cetero-
rum Gallorum, qui armu contra Romanos tulerant,
devictum exercitum, instauraverant, magnam Re-
morum manum, que auxilio Romanis erat asserens
trucidatam. Remos denique preliis fortes, optimos-
que fuisse jaculatores : sed et ad bellacivilia quibus
Pompeio superato, monarchiam totius, ut fertur,
orbis obtinuit, Ceesare invitante profectos, Lucanus
libro primo testatur his versibus :